

OBEC ĎANOVÁ

Ďanová 22, 038 42 Ďanová
IČO 00316644, DIČ 2020594719, kód obce 512150

VÝROČNÁ SPRÁVA 2013

Vypracovala: Miriam Michálková

Predkladá: Ing. Miroslav Ďanovský

oBSAH

1 Základná charakteristika Obce Ďanová.....	3
1.1 Geografické údaje.....	3
1.1.1 Geografická poloha obce.....	3
1.1.2 Rozloha obce a nadmorská výška	3
1.1.3 Susedné obce	3
1.2 Demografické údaje	3
1.2.1 Počet obyvateľov a hustota obyvateľstva.....	3
1.2.2 Národnostná štruktúra	4
1.2.3 Štruktúra obyvateľstva podľa náboženstva	4
1.3 Ekonomické ukazovatele a hospodárstvo	4
1.3.1 Nezamestnanosť	4
1.3.2 Podnikateľské subjekty	4
1.4 História obce, pamiatky a symboly obce.....	5
1.4.1 História obce, pamiatky obce a významné osobnosti	5
1.4.2 Symboly obce	6
1.5 Výchova a vzdelávanie	6
1.5.1 Materská škola.....	6
1.6 Zdravotníctvo.....	6
1.7 Sociálna pomoc.....	6
1.8 Kultúra a šport.....	7
1.9 Samospráva obce.....	7
1.9.1 Organizačná štruktúra obce	7
2 Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie.....	9
5.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	16

1 ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE ĎANOVÁ

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

1.1 Geografické údaje

1.1.1 Geografická poloha obce

Katastrálne územie obce spadá do územného celku, ktoré podľa regionálneho geomorfologického členenia Slovenska zaradujeme do Fatransko-Tatranskej oblasti, severnej časti geomorfologického celku Turčianska kotlina a oddielu Turčianske nivy - južný okraj holocénnej nivy Váhu (Jurigová, M. 1986: Geomorfologické členenie SSR a ČSSR. Slovenská kartografia Bratislava).

Pre Turčiansku nivu je charakteristická prevaha rovinatého typu reliéfu, nakoľko územie bolo vytvorené v kvartéri a holocéne eróznou-akumulačnou činnosťou Váhu nánosmi štrkových, piesčitých a kalových sedimentov.

Územný kód obce je 512150.

1.1.2 Rozloha obce a nadmorská výška

Katastrálne územie obce má rozlohu 7 661 854 m². Nadmorská výška v strede intravilánu obce je 449 m n. m.

1.1.3 Susedné obce

Obec Ďanová susedí s katastrami obcí: Karlová, Blatnica, Folkušová, Necpaly, Rakovo , Příbovce.

1.2 Demografické údaje

1.2.1 Počet obyvateľov a hustota obyvateľstva

K 31. decembru 2013 žilo v obci Ďanová 550 obyvateľov. Hustota obyvateľstva je 62 obyv./km². Z hľadiska hustoty osídlenia patrí obec k stredne zaľudneným obciam.

V roku 1930, kedy bolo všeobecné sčítanie ľudu, bolo v Ďanovej 461 obyvateľov bývajúcich v 99 domoch. Z nich bolo 458 Slovákov a 3 Židia. Podľa náboženstva bolo 413 evanjelikov a 45 rímsko-katolíkov.

Od 1. do 10. marca 1950 prebiehalo v našej republike národné sčítanie. Prevádzali ho sčítací komisári a revízori na troch tlačivách: dotazníky o pôde, sčítacie listy a domové hárky. Sčítanie má byť podkladom pre plánovanie. Občania sa s nedôverou stavali k sčítaniu a dosť neochotne odpovedali na otázky uvedené v tlačivách. V Ďanovej sčítanie prevádzali učitelia: Matúš Dula a Ľudmila Miháliková. Revízormi boli Jozef Klimas a Miloš Pakán. Výsledok sčítania je nasledovný: 105 domov so 109 bytmi, v ktorých býva 463 obyvateľov.

Sčítanie ľudí k 1.12.1970 sa uskutočnilo na základe uznesenia vlády ČSSR. V našej obci žilo 492 ľudí, z toho mužov bolo 241, žien bolo 251. Slovenskej národnosti boli 491, a maďarskej národnosti bol jeden človek.

V roku 1980 na základe vyšších stranických a štátnych orgánov bolo v obci prevedené k 1. Novembru 1980 sčítanie domov, bytov a obyvateľstva tiež vybavenie bytov. Počet obyvateľov trvale bývajúcich bol 483 , z toho bolo 251 mužov a 232 žien.

Na konci roka 1990 žilo v našej obci 484 obyvateľov.

V roku 2007 žilo v našej obci 495 obyvateľov

1.2.2 Národnostná štruktúra

Medzi občanmi Ďanovej výrazne prevláda slovenská národnosť, ostatné národnosti sú zastúpené minimálne.

Tabuľka : Národnostné zloženie v %

Národnosť	Zastúpenie (v %)
Slovenská	96,22
Česká	0,19
Poľská	0,19
Nezistená	3,40

Zdroj: ŠÚ SR, Sčítanie obyvateľstva, domov a bytov 2011

1.2.3 Štruktúra obyvateľstva podľa náboženstva

Príslušnosť miestnych obyvateľov je jednoznačne spojená s charakterom obce a existenciou dvoch historických kostolov reprezentujúcich najpočetnejšie zastúpené náboženstvá medzi občanmi – rímskokatolícke a evanjelické.

Tabuľka : Štruktúra obyvateľstva podľa náboženstva (v %)

Vierovyznanie	Zastúpenie (v %)
Rímskokatolícke	35,16
Gréckokatolícke	0,38
Evanjelická cirkev augsburského vyznania	44,23
Evanjelická cirkev metodistická	0,19
Iné	0,19
Bez vyznania	15,50
Nezistené	4,35

Zdroj: ŠÚ SR, Sčítanie obyvateľstva, domov a bytov 2011

1.3 Ekonomické ukazovatele a hospodárstvo

1.3.1 Nezamestnanosť

Podmienky zamestnanosti obyvateľov obce ako aj širšieho okolia vytvára samotné mesto Martin, kde pracuje prevažná časť ekonomicky aktívnej časti obyvateľstva. V úrovni ekonomickej aktivity sa výrazne prejavujú väzby na hospodársky prítiažlivé mestá Žilina a Vrútky.

Obyvatelia riešeného územia sú zamestnaní predovšetkým v priemysle, službách a čiastočne aj v poľnohospodárstve.

Z celkového počtu obyvateľov žijúcich v obci Ďanová tvoria najväčší podiel občania v produktívnom veku.

1.3.2 Podnikateľské subjekty

Podnikateľské prostredie v obci

V obci je v súčasnosti evidovaný jeden podnikateľský subjekt – právnická osoba. Zaoberá sa poskytovaním služieb v oblasti obchodu, stavebníctva a autodopravy. Od roku 2006 si v obci zriadili prevádzku firma v drevovýrobe a obchodná firma Parapetrol, a. s..

V obci Ďanová sa nachádzajú podnikateľské subjekty, ktoré podnikajú na základe živnostenského podnikania. Podnikajú prevažne v obchodných a stravovacích službách.

Poľnohospodárska výroba

V súčasnosti je poľnohospodárska výroba zastúpená Poľnohospodárskym družstvom. Predmetom činnosti družstva je: poľnohospodárska výroba včítane predaja nespracovaných poľnohospodárskych a lesných výrobkov a plodov za účelom ich spracovania alebo ďalšieho predaja, poľnohospodárska a lesnícka výroba včítane predaja nespracovaných poľnohospodárskych a lesných výrobkov a plodov za účelom ich spracovania alebo ďalšieho predaja, vykonávanie terénnych úprav.

Maloobchodné služby

V obci sa v rámci základnej vybavenosti nachádzajú objekty maloobchodnej siete a služieb v súkromnom vlastníctve. Ich počet a kapacita poskytovaných služieb je závislá od momentálnej ekonomickej úspešnosti jednotlivých majiteľov a kúpyschopnosti obyvateľstva.

V obci sa nachádza predajňa potravinárskeho tovaru, holičstvo a kaderníctvo. Štruktúra dostupných služieb neuspokojuje potreby obyvateľov. K dispozícii nie je predajňa mäsa, zeleniny, odevov a obuvi.

1.4 História obce, pamiatky a symboly obce

1.4.1 História obce, pamiatky obce a významné osobnosti

Obec Ďanová sa nachádza 12 km juhovýchodne od mesta Martin pri Blatnickom potoku.

Je ľahko prístupná z hlavnej cesty Martin – Turčianske Teplice. Nachádza sa v strede kotliny pod miernymi pahorkami, ktoré jej dodávajú pôvabný charakter.

Prvé písomné zmienky o obci pochádzajú od konca 13. storočia začiatkom 14. storočia ako usadlosť dvoma kúriami v chotári Sebeslavce a dedičstvo Révayovského panstva.

V roku 2012 si obec pripomína 760 rokov svojej prvej písomnej zmienky. Obec bola založená v Sebeslavskom chotári ako zemianska kúria, ktorú založili zemanovia Ganko a Ján pod názvom Villa Jank čiže Janova Ves, sa spomína od roku 1252. V nasledujúcich informáciách sa v sa v písomných prameňoch v roku 1331 po prvý raz spomína pod názvom „Villa Dean“ resp. Dian Falua. V I. tretine 14. storočia bol postavený hrad Blatnica, ktorý slúžil ako dozor nad obchodnou cestou. Malá vzdialenosť od Blatnického hradu spôsobila, že sa Ďanová dostala do jeho závislosti už v roku 1436 a takto stratila svoje zemianske postavenie a stala sa poddanskou obcou pánov Blatnice. Ku hradu patrila do roku 1848 – Ďanová / Dianfalva alebo Duianovwa/. Zložitý majetkový vzťahy k hradu sa v 15. a 16. storočí skončili jeho darovaním spolu s príslušnými obcami v r. 1539 Františkovi Révayovi, ktorý mal majetok v držbe až do zrušenia poddanstva v r. 1848. Erb obce je z roku 1862 a zobrazuje lemeš pluha ako znak roľníckeho spôsobu života jej obyvateľov.

V 14. storočí bola táto osada v držbe Vyhotovích synov zemana Valentína a folkušovských pánov. Ďanová bola v Turci známa ako obec s bohatou olejkárskou a šafranickou tradíciou. Pri blatnickom potoku v minulosti stáli dva mlyny a píla, pracovala tu i malá teheľňa. V obci bola aj kováčska vyhňa a rozvíjala sa tu tkáčska výroba. V roku 1895 vznikol v obci dobrovoľný hasičský zbor, ktorý pomáhal pri likvidácii požiarov a ochrane majetku občanov.

Juhovýchodne od Ďanovej sa nachádza rybník, ktorý pripomína z výšky veľké srdce.

V šesťdesiatych rokoch sa tu ťažila rašelina a tak vznikol rybník do ktorého rybári napustili ryby. V roku 2005 bol vyčistený a prehĺbený. Každý rok na ňom rybársky zväz, ktorému tento rybník patrí organizuje súťaž v love rýb. Od roku 2009 na tomto rybníku prebieha celoslovenská súťaž – Turčiansky amatérsky triatlon /TAT/, ktorý sa v roku 2010 rozšíril aj cez susedné obce. Pre peknú prírodu okolo Ďanovej, Folkušovej a Blatnice, táto súťaž prebieha každý rok.

Vzácnou pamiatkou je aj zvonica z 19. storočia, na ktorej sa ručne zvonilo. Taktiež sa tu nachádzajú staré pivnice, ktoré ešte stále slúžia občanom na uskladnenie zemiakov a zeleniny.

V obci sa nachádza aj rodný dom akademika prof. Otta Jaroslava Vrtiaka, ktorý bol rektorom na VŠV v Košiciach, a na jeho rodný dom bola Obecným úrad v roku 2003 vyvesená pamätná tabuľa.

Obec Ďanová má družbu s partnerskou obcou Tlumačov pri Zlíne, ktorá začala pri príležitosti 110. Výročia DHZ v roku 2005. Každý rok sa vymieňajú návštevy občanov a organizujú spoločné podujatia a rôzne akcie.

1.4.2 Symboly obce

Erb obce je z roku 1862 a zobrazuje lemeš pluha, ako znak roľníckeho spôsobu života jej obyvateľov. Erb obce je zapísaný do Heraldického registra Slovenskej republiky dňa 20.05.2002 v tejto podobe: v modrom štíte strieborný pravošikmý prevrátený lemeš.

Vlajka obce Ďanová pozostáva z troch pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej a bielej. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny listu vlajky.

Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopolisom OBEC

ĎANOVÁ. Pečať má priemer 30 mm.

1.5 Výchova a vzdelávanie

1.5.1 Materská škola

Písomná zmienka z 1.1.1960

Na hornom konci dediny, pri ceste vedúcej do Folkušovej, stojí stará škola, v ktorej je toho času obecná kancelária. Túto školu od cirkvi kúpila totiž obec za Kč 13 000,- pre svoje potreby. Blízko tejto je nová škola, postavená ev. a v. cirkevným sborom v roku 1925 s nákladom, Kč 140 000,- V tomto čase bol školským kurátorom Andrej Bernát so Šípkovského a starostom obce Ján Vrtiak. O Ďanovianskej škole máme správy len zo XVII. storočia. Tieto správy pochádzajú od Štefana Buľovského, dlhoročného tunajšieho učiteľa. Podľa týchto správ mali Ďanovani už na konci spomenutého storočia svoju cirkevnú evanigelickú školu, kde sa učili čítaniu, písaniu, potom náboženstvu, ktoré bolo v tom čase hlavným učebným predmetom a počtom.. Učiteľmi boli zväčša roľníci alebo remeselníci vediaci čítať a písať. Učili v súkromných domoch. V škole vyjmúc malej tabule a 2 taflí (dlhých lavíc) nemali ničoho. Čítať sa učili slabikovaním zo šlabikára, v ktorom bolo len 6 listov. Písať sa učili len chlapci, z dievčat len tie, ktoré chceli.

V obci sa nachádza materská škola. V súčasnosti je naplnená. Kapacita zariadenia je 30 detí. V roku 2012 sa spravila nová strecha. V roku 2013 sa rekonštrukciou vnútorných priestorov zvýšila kapacita o pol triedu.

V súčasnosti je riaditeľkou materskej školy Silvia Pakánová, učiteľky Monika Buociková a Vierka Petrovičová. Súčasťou materskej školy je aj jedáleň. Vedúcou jedálne a zároveň školníčkou je Monika Boďová, ktorá je zároveň aj pomocnou kuchárkou a taktiež sa stará o poriadok, kuchárom je Miroslav Hrivnák. Vystúpenia detí, či už pri obecných oslavách alebo na folklórnych slávnostiach, besiedkach v škôlke, zaujmú svojou nápaditosťou.

1.6 Zdravotníctvo

Zdravotná starostlivosť o obyvateľov nie je na území obce riešená. Priamo v obci sa nenachádza žiadna ambulancia praktického lekára. Obyvatelia využívajú služby v okresnom meste Martin, Prípadne v obci Pribovce, kde je detská lekárnica MUDr. Mária Lahútová a praktický lekár pre dospelých je MUDr. Ľubica Bánová.

1.7 Sociálna pomoc

V oblasti zariadení vybavenosti sociálnej starostlivosti nie je v obci v prevádzke žiadne zariadenie. V návrhovom období sa počíta s ďalším zriadením zariadenia sociálnej starostlivosti. Kapacitne menšie zariadenia sú z hľadiska prevádzky, ale najmä pohody užívateľov optimálnejšie. Umiestnenie zariadenia – penziónu pre dôchodcov sa navrhuje v blízkosti jadra obce. Prípadne pre umožnenie občanom v produktívnom veku a postihnutým zostať v zažitom prostredí, alebo v kontakte s rodinou, sa navrhujú riešenia ako denné stacionáre, najmä pre geriatrických občanov. V rámci navrhovaného zariadenia sa odporúča vytvoriť kapacitné podmienky pre klubovú a záujmovú činnosť obyvateľov produktívnom veku. Pre podporu sociálne slabších rodín, prípadne začínajúcich rodín sa navrhuje realizácia sociálneho bývania využitím neobývaných individuálnych obytných objektov alebo v rámci zóny bytovej výstavby v jadre obce.

1.8 Kultúra a šport

V obci sa nachádza kultúrny dom, ktorý je pomerne dobre využívaný.
Ponuka kultúrnych podujatí je bohatá, sú organizované obcou a materskou školou.

Počas roka majú občania možnosť navštíviť tieto podujatia :
Fašiangovú zábavu organizovanú Dobrovoľným hasičským Zborom
Obecný ples
Detský karneval
Stavanie mája
Deň matiek
Jánska vatra
Deň detí a športový deň
Letná zábava
Posedenia pre dôchodcov
Mikuláš
Vianočné trhy
Kultúrny život obce obohacuje aj cirkevný život.

Spolky a občianske združenia

V obci Ďanová sú spolky a záujmové združenia, ktoré sa aktívne zapájajú do života obce.

V obci pracujú tieto záujmové združenia :
Dobrovoľný hasičský zbor
Jednota dôchodcov
Telovýchovná jednota
Poľovnícke združenie Boriny
Urbársko leso-pozemkové spoločenstvo
Združenie vlastníkov lesov a lúk – pasienkové spoločenstvo Boriny
Mažoretky
Občianske združenie rodičov pri MŠ
Občianske združenie Villa Dean

Šport

Život obce je úzko spojený so športovými podujatiami, najmä futbalom. V obci aktívne pôsobí Telovýchovná jednota Družstevník Ďanová.

Každý rok rybársky zväz organizuje súťaž v love rýb. Od roku 2009 na tomto rybníku prebieha celoslovenská súťaž – Turčiansky amatérsky triatlon /TAT/, ktorý sa v roku 2010 rozšíril aj cez susedné obce.

1.9 Samospráva obce

1.9.1 Organizačná štruktúra obce

Starostom obce je od roku 2006 do 20. mája 2013 Kristína Adamišová

Zástupcom starostu obce je Ing. Miroslav Ďanovský

Hlavným kontrolórom je Ing. Ján Kohútka

Poslancami Obecného zastupiteľstva v Ďanovej sú:

- Ing. Ján Kapusta
- Eva Ďanovská
- Rudolf Martiniak
- Jozef Buocik

Obecný úrad v Ďanovej je výkonnou zložkou samosprávy obce.

Tabuľka: Kontakty Obecného úradu v Ďanovej

Adresa	Ďanová 22 , 038 42 Ďanová
Telefón	pevná linka (T-Com) +421 (0)43 4294184
	mobil (Orange) +421 (0)905 454 200
Fax	+421 (0)43 4294 184
E-mail	danova@danova.sk

Na Obecnom úrade v Ďanovej pracuje 6 zamestnancov.

Tabuľka 1.6: Personál Obecného úradu v Ďanovej

Pozícia	Meno a priezvisko pracovníka
Matrika	Silvia Pakánová, zástupkyňa Lívia Čierna
Účtovníctvo, pokladňa	Miriám Micháľková
Hlavný kontrolór	Ing. Ján Kohútka
Administratívna pracovníčka	Lívia Čierna
Údržbár	Ján Adamiš, Jozef Vanko
Knihovnička	Lívia Čierna

2 ROZPOČET OBCE NA ROK 2013 A JEHO PLNENIE

Rozpočet obce na rok 2013

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2012.

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový. Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce,
- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, zo všeobecne záväzných nariadení obce, ako aj zo zmlúv.

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí:

- podiely na daniach v správe štátu,
- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým organizáciám zriadeným obcou, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.

Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy:

- k rozpočtom iných obcí,
- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné úlohy.

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2011 uznesením č. 5/2011.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 7.12.2012 uznesením č. 4/2012.

Bol zmenený dvakrát:

- prvá zmena schválená dňa 11.10.2013 uznesením č. 4/2013
- druhá zmena schválená dňa 13.12.2013 uznesením č. 6/2013

Rozpočet obce k 31.12.2013 v celých €

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom	141 450	182 094
z toho :		
Bežné príjmy	141 450	143 094
Kapitálové príjmy		
Finančné príjmy		39 000
Príjmy RO s právnou subjektivit.		
Výdavky celkom	141 100	172 610,26
z toho :		
Bežné výdavky	141 100	136 599,76
Kapitálové výdavky		6 510,50
Finančné výdavky		29 500
Výdavky RO s právnou subjekt.		
Rozpočet obce za rok 2013		

2.1 Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 v celých €

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
182 094	186 759,59	102,56

Bežné príjmy za rok 2013 v celých €

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
143 094	147 759,59	103,26

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
143 094	147 759,59	103,26

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 108 468 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 107 773,21 €, čo predstavuje plnenie na 99,36 %.

b) Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 12 952 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 13 193,19 €, čo je 101,86 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 10 196,42 €, dane zo stavieb boli v sume 2 913,24 € a dane z bytov v sume 83,53 €.

c) Daň za psa

Z rozpočtovaných 671 € bol skutočný príjem 717 € čo je 106,86 % plnenie.

d) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad

Z rozpočtovaných 8 265 € bol skutočný príjem 8 913,71 € čo je 107,85 % plnenie.

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
7 200	9 213,79	127,97

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 1 200 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 1 241,51 €, čo je 103,46 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 241,51 €.

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky :

Z rozpočtovaných 500 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 619,64 €, čo je 123,93 % plnenie.

Príjmy tvoria príjmy zo správnych poplatkov za vydanie a predĺženie stavebného povolenia, ktoré sú v sume 40 €, príjmy za kolaudáciu v sume 145 €, ohlásenie drobnej stavby v sume 40 €, príjmy za overovanie, ktoré sú v sume 259,50 €, príjmy za vydanie rybárskeho lístka v sume 59 €, osvedčenie SHR v sume 39 € a ostatné príjmy v sume 37,14 €.

Poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb:

Z rozpočtovaných 2 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 2 690,62 €, čo je 134,53 % plnenie.

Poplatky za materské školy a školské zariadenia:

Z rozpočtovaných 900 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 1 220 €, čo je 135,56 % plnenie.

Poplatky a platby za stravné:

Z rozpočtovaných 1 500 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 2 317,30 €, čo je 154,49 % plnenie.

Úroky z tuzemských vkladov :

Z rozpočtovaných 5 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 1,02 €, čo je 20,40 % plnenie.

Príjmy z dobropisov:

Z rozpočtovaných 1095 € bol skutočný príjem 1 123,70, čo je 102,62 % plnenie.

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
5 538	7 948,69	143,53

Ide o príjem z o štátneho rozpočtu – dotácie na predškolákov, na cesty, na životné prostredie, register obyvateľstva, matrika, voľby, 5 % zvýšenie tarifných platov zamestnancov školstva, rodinné prídavky, dotácia na stravu, recyklačný fond a sponzorské dary.

Obec prijala nasledovné granty a transfery :

P.č.	Poskytovateľ	Suma v €	Účel
1.	Obvodný úrad Martin	178,53	Transfer na obyvateľstvo
2.	Obvodný úrad Martin	1 807,10	Matrika
3.	Obvodný úrad Martin	600,00	Transfer na voľby do VÚC
4.	Krajský školský úrad Žilina	754,00	Dotácia pre deti 5 a viac ročné v MŠ
5.	Krajský úrad životného prostredia Žilina	56,77	Dotácia na životné prostredie
6.	Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Žilina	28,62	Transfer na cestnú dopravu a pozemné komunikácie
7.	Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR	1 048,63	Transfer na riešenie kritického stavu cestnej infraštruktúry

8.	Ministerstvo financií Slovenskej republiky	1381,00	Dotácia na 5 % zvýšenie tarifných platov zamestnancov školstva
9.	Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Martin	530,18	Rodinné prídavky
10.	Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Martin	93,00	Dotácia strava
11.	Recyklačný fond	1062,00	Recyklačný fond
12.	Parapetrol, a. s.	155,33	Sponzorský dar
13.	Združenie rodičov pri MŠ	247,50	Sponzorský dar
14.	Občania	110,00	Sponzorský dar na cestu

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Finančné operácie :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
39 000,00	39 000,00	100,00

Ide o príjem z kontokorentu.

2.1.2 Plán príjmov na roky 2014 - 2016

Tabuľka : Plán príjmov na roky 2014 - 2016 (v €)

Názov	Skutočnosť k 31.dec. 2013	Plán na rok 2014	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016
Príjmy celkom	186 760	140 395	140 635	141 635
z toho :				
Bežné príjmy	147 759,59	139 145	140 635	141 635
Kapitálové príjmy		1 250		
Finančné príjmy	39 000			

2.2. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2013 v €

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
172 610,26	177 631,76	102,91

1) Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
172 610,26	177 631,76	102,91

v tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
01116 - Výdavky verejnej správy	59 492,03	61 648,86	103,63
0112 - Ekonomická oblasť	500	520,52	104,10
0133 - Matrika	1 807,10	1 750,52	96,87
0160 - Ostatné všeobecné verejné služby – voľby	600	388,63	64,77
0320 - Ochrana pred požiarimi	1 420	1 414,18	99,59
04513 - Cestná doprava - správa a údržba	3 903,63	4 450,71	114,01

ciest			
0510 - Nakladanie s odpadmi	8 693	8 904,13	102,43
0620 - Bývanie a občianska vybavenosť	4 840	5 448,56	112,57
0640 - Verejné osvetlenie	2 225	2 223,47	99,93
0810 - Rekreačia, kultúra a náboženstvo– TJ	1 399	1 398,05	99,93
0820 - Rekreačia, kultúra a náboženstvo – Kultúrne služby	1 500	842,49	56,17
08205 - Rekreačia, kultúra a náboženstvo – Knižnica	113	112,09	99,19
08209 - Rekreačia, kultúra a náboženstvo – ZPOZ	3 186	2 652,65	83,26
0830 - Rekreačia, kultúra a náboženstvo – Miestny rozhlas	40	39,68	99,20
0840 - Rekreačia, kultúra a náboženstvo – Dom smútku	370	365,65	98,82
09111 - Vzdelávanie - predškolská výchova	32 112	34 155,47	106,36
09601 - Vzdelávanie - školské stravovanie	13 915	15 060,03	108,23
1070 - Sociálne zabezpečenie	484	553,28	114,31
Spolu	136 599,76	141 928,97	103,90

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 69 155 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 68 768,22 €, čo je 99,44 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, pracovníkov Materskej školy, Školskej jedálne .

b) Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 24 085 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 25 043,31 €, čo je 103,98 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa.

c) Tovary a služby

Z rozpočtovaných 41 522,37 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 46 410,77 €, čo je 111,17 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk Obecného úradu: Verejné osvetlenie, Verejné priestranstvá, Kultúrny dom, Dom smútku, Obecná knižnica, Dobrovoľný hasičský zbor, Telovýchovná jednota, Materská škola, Školská jedáleň, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných 1 153,39 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 1 153,39 €.

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
6 510,50	6 202,79	95,27

Vzdelávanie – predškolské vzdelávanie s bežnou starostlivosťou:

Ide o nasledovné investičné akcie:

- rekonštrukcia miestnosti na poltriedku v budove MŠ v sume 2 910,29 €
- rekonštrukcia vodovodu v novej kolónii v sume 3 292,50

2.2.1 Plán výdavkov na roky 2014 - 2016

Tabuľka : Plán výdavkov na roky 2014 - 2016 (v €)

Názov	Skutočnosť k 31.dec. 2013	Plán na rok 2014	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016
Výdavky celkom	177 631,76	140 085	139 185	139 185
z toho :				
Bežné výdavky	141 928,97	135 335	136 185	136 185
Kapitálové výdavky	6 202,79	2 750	1 000	1 000
Finančné výdavky	29 500	2 000	2 000	2 000

3 Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013

Tabuľka Skutočné čerpanie rozpočtu obce k 31. decembru 2013 (v €)

Názov	Rozpočet 2013 po zmenách	Skutočnosť k 31. decembru 2013
Príjmy celkom	182 094	186 760
z toho :		
Bežné príjmy	143 094	147 759,59
Kapitálové príjmy	0	0
Finančné príjmy	39 000	39 000
Výdavky celkom	172 610,26	177 631,76
z toho :		
Bežné výdavky	136 599,76	141 928,97
Kapitálové výdavky	6 510,50	6 202,79
Finančné výdavky	29 500	29 500

Výsledkom hospodárenia obce za rok 2013 je schodok rozpočtu vo výške – 372,17 €.

Schodok rozpočtu v sume -372,17 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zistený podľa rozpočtovníctva

V zmysle ustanovenie § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne skorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:

- a) Nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov z Recyklačného fondu vo výške 1 062 €,

Schodok rozpočtu obce vo výške – 1434,17€ (-372,17-1062) je krytý zostatkom finančných operácií vo výške 9500 €.

4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v €

A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2013	KZ k 31.12.2013
Majetok spolu	288 270,15	296 377,46
Neobežný majetok spolu	275 498,15	275 220,44
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	184 095,15	183 817,44
Dlhodobý finančný majetok	91 403,00	91 403,00
Obežný majetok spolu	12 337,37	20 722,39
z toho :		
Zásoby	1 139,10	1740,93
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	435,00
Dlhodobé pohľadávky	0	0

Krátkodobé pohľadávky	6 264,33	16 405,47
Finančné účty	4 933,94	2 140,99
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	434,63	434,63

P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2013	KZ k 31.12.2013
Vlastné imanie a záväzky spolu	288 270,15	296 377,46
Vlastné imanie	271 857,72	256 287,19
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy		
Výsledok hospodárenia	271 857,72	256 287,19
Záväzky	12 110,16	34 858,53
z toho :		
Rezervy	1 891,47	1 891,47
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	1029,95	1 107,56
Krátkodobé záväzky	9 188,74	22 312,40
Bankové úvery a výpomoci	0,00	9 500,00
Časové rozlíšenie	4 302,27	5 231,74

5. Ostatné dôležité informácie

5.2 Prijaté granty a transfery zo ŠR

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4)
- 1 -	- 2 -	- 3 -	- 4 -	- 5 -
Obvodný úrad Martin	Dotácia na obyvateľstvo	178,53 €	178,53 €	0,00 €
Obvodný úrad Martin	Transfer na voľby NRSR	600,00 €	598,65 €	1,95 €
Obvodný úrad Martin	Transfer na matriku	1.807,10 €	1.807,10 €	0,00 €
Krajský úrad životného	Transfer na životné prostredie	56,77 €	56,77 €	0,00 €

prostredia Žilina				
Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Žilina	Transfer na cestné hospodárstvo	28,62 €	28,62 €	0,00 €
Krajský školský úrad Žilina	Transfer pre MŠ – bežné výdavky pre deti rok pred nástupom na povinnú školskú dochádzku	754,00 €	754,00 €	0,00 €
Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR	Transfer na riešenie kritického stavu cestnej infraštruktúry	1048,63 €	1048,63 €	0,00 €

5.3 Poskytnuté prostriedky do inej obce – spoločné úrady

Obec	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
Obec Sučany – Spoločný stavebný úrad	507,60	507,60 €	0,00 €

5.4 Poskytnuté prostriedky právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom

Obec	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
Obec Sučany – Spoločný stavebný úrad	507,60	507,60 €	0,00 €

5.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.